

PRACA

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNIE Zł. 1.—
 NA PROWINCJI „ 1.45
 ZAGRANICĄ „ 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,
 za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,
 zwyczajne 10 gr. za wiersz m/m 10-linowy
 Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz
 Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej

TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 388 — Administr. czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

W dniu 3-go Maja

Co roku w rocznicę wiekopomnej Konstytucji 3-go Maja narodowy obóz robotniczy, wspominając wielkie znaczenie aktu z r. 1791 — manifestuje swe hasła, przyświecające mu w dzisiejszej jego walce o należne mu prawa. Walka ta klasy pracującej w wolnej Ojczyźnie biegnie konsekwentnie po tej linii, jaką zapoczątkowała Konstytucja majowa, czyniąc wyłom w ówczesnych przesądach stanowych i wprowadzając na arenę życia politycznego w Polsce nowy czynnik społeczny: chłopą i mieszczańską, kładąc pierwszy fundament pod demokrację polską.

Dlatego też narodowy obóz pracy w Dniu 3-go Maja widzi Święto Narodzin Polskiej Demokracji, Polskiej Wolności!

Widzi Święto Polskiej Pracy.

I z tej racji pod swemi sztandarami w dniu tym manifestuje swoje hasła, swoje postulaty, aktualne zagadnienia, manifestuje przed narodem swe boleżki i potrzeby.

Wewnątrz zaś ruchu — w dniu tym ślubuje sobie większą solidarność, zwartość swych szeregów i wytrwanie pod swemi Znakami aż do zwycięstwa pełnego swych haseł.

Czem byłby dziś Naród Polski, gdyby w ponure podziemia niewoli politycznej musiał być ongiś schodzić bez tego wielkiego dzieła duszy i serca, jakim stała się pamiętna Ustawa Rządowa z dnia 3-go maja 1791 r.? Czem żyłby pokolenia wielkiej dziejowej niedoli Narodu, gdyby upadająca Rzeczpospolita nie zostawiła była tego testamentu, pisanego zgłoskami serca, rozumu, wiary i nadziei?..

„Paść może Naród wielki, zginąć może — tylko nikczemny“ — oto słowa jednego z najgorętszych patriotów, wypowiedziane w najcięższych chwilach naszej historii. Mogliśmy się załamać, mogliśmy osłabnąć, chwilowo przygasać: ale nigdy Naród Małachowskich, Kollatajów, Stasziców, Kościuszków, Dekiertów czy Kilińskich, nigdy Naród taki zginąć nie może...

Narodowy byt nasz, jako świadomego ośrodka indywidualnej kultury politycznej, ocalony został w pierwszym rzędzie przez świetlane dzieło Konstytucji Majowej...

To nic, że reformy społeczne tej ustawy nie były gruntowne, a polityczne nie doczekały pełnej realizacji... To nic, że samo uchwalenie tej Konstytucji poszło torami, jeśli nie zamachu stanu, to conajmniej wybiegu parlamentarnego.

I to także nic, że przyszło za późno, i że wreszcie masa szlachecka zdradziła wielkie dzieło reformy na rzecz ohydnej Targowicy...

To nic!..

Żadne wielkie przemiany umysłowości zbiorowej, żadne naprawdę trwałe i gruntowne reformy nie idą skokami tygrysów, wybuchami wulkanów ani gwałtownymi rewolucjami.

Ustawa Majowa była świtem Reformy społecznej i politycznej w Polsce!

Była pierwszym drgnieniem samowiedzy politycznej, pierwszym krokiem na wielkim szlaku odrodzenia duchowości Narodu i przebudowy Jego porządku zbiorowego. Była hejnałem nowego życia, zapowiedzią i wstępem do dalszych prac i mozolów...

-- Narodowy Robotniczy Komitet Obchodu 3-go Maja --

Robotnice i Robotnicy m. Łodzi!

W dniu święta Rzeczypospolitej, które jest świętem całego narodu polskiego, a przedewszystkiem warstw pracujących, gdyż one stanowią główną ostoję i fundament państwa, — proletarijat polski Łodzi manifestować będzie swą niezłomną wolę obrony zasad demokratycznych i oparcia polityki państwa na sprawiedliwości społecznej.

Dnia 3 maja — jak co roku — urządzamy w Łodzi, w stolicy polskich proletariuszy, — wielką manifestację ludową pod hasłem:

Nienaruszalność granic Rzeczypospolitej.

Polityka pokoju.

Utrwalenie demokracji i sprawiedliwości w państwie,

Polski ludu roboczy! Naszym celem jest Polska Pracy Polska Sprawiedliwa, Polska, zapewniająca każdemu uczniemu człowiekowi ludzką egzystencję. Demonstrować będziemy w tym roku na rzecz:

Walki z kryzysem i bezrobociem.

Pracy i chleba dla bezrobotnych.

Walki z drożyzną.

Żądamy słusznej podwyżki zarobków!

Ubezpieczenia na starość, ubezpieczenia inwalidów, ubezpieczenia wdów i sierot!

Żądamy budowy tanich mieszkań dla robotników i pracowników!

Niech dzień 3 maja zadokumentuje nie tylko niezachwianą wierność polskiej Łodzi dla Odrodzonej Rzeczypospolitej i dla demokracji, lecz niech dzień ten stanie się potężną manifestacją

zgody i solidarności polskich proletariuszy Łodzi

w walce z wyzyskiem kapitału, w walce o ludzki byt, w walce o polski charakter naszego miasta.

Tylko jedność 100.000 polskich proletariuszy łódzkich może sprawić to, że wreszcie Łódź, przestanie być miastem polskiej nędzy i cudzego bogactwa, „złem miastem“ dla ludzi pracy, a „ziemią obiecaną“ dla zgrai wyzyskiwaczy i spekulantów.

Robotnice i Robotnicy Łodzi!

Przybywajcie dnia 3 maja licznie i solidarnie na tradycyjną łódzką manifestację narodowo-robotniczą, na

Wielkie Zgromadzenie Ludowe

na Wodnym Rynku o godz. 10 rano.

Po wiecu ruszy

Pochód Manifestacyjny

na Polesie Konstanyńskie i złoży wieńce na grobach straconych

w latach 1906-7 robotników.

Popołudniu, o godz. 5-ej odbędzie się

Uroczysta Akademja

w sali Filharmonji (ul. Narutowicza № 18)

Narodowa Partja Robotnicza Lewica

Polskie Związki Zawodowe (Główna 31)

Łódź, dn. 30. IV. 1929 r.

Uwaga! Zbiórka organizacji zawodowych, o godz. 8.30 rano, Główna 31; organizacje sportowe, związki młodzieży, członkinie i członkowie N. P. R. zbierają się w lokalach dzielnicowych o godz. 8 rano, skąd wymarsz ze sztandarami na Wodny Rynek. Lokale dzielnicowe: Widzew, ul. Rokicińska 91, Chojny, ulica Odyńca 22, Górna, ul. Kątna 2, Stare Miasto, ul. Wrześnieńska 4, Śródmieście, ul. Piotrkowska 91, Bałuty, Franciszkańska 58, Radogoszcz, Zgierska 103.

Załamala się wraz z najazdem wrogów! W odwiecznej walce Ormuzda ładu z Arymanem anarchji uległa zewnętrznej przemocy w dziedzinie stosunków realnych.

Ale tem mocniej żyć poczęła w duszach, w sercach, w tęsknotach uczciwych Polaków...

Stała się talizmanem wytrwania! Przysięgą wierności narodowej. Czujnym hasłem ofiarnej konspiracji. Pacierzem w godzinach walki i spoczynku. Tajemnym znakiem wszystkich polskich buntów i rewolucyj narodowych.

Przesłoniła Konstytucja w pełnych łez i smutku oczach niewolników haniebne czasy saskie i wskazała na horyzontach możliwości Idealną Polskę, kraj wolności, ładu i dobrobytu. Zapaliła Naczelnika Kościuszkę do powołania ludu wiejskiego pod narodowe sztandary. W jaskrawym świetle ponurej prawdy postawiła gwałt rozbiorowy jako akt przemocy nad narodem, który chciał żyć i wykazywał do tego właściwe zdolności.

Ustawa Majowa stała się naszą legitymacją dziejową. „Nieprzedawnione, — święte prawa do niepodległości“ w niej się przede wszystkim ujawniły i utrwały.

Szczególnie zasię blisko, szczególnie wiernie i gorąco związał się ze wspomnieniami tej Konstytucji polski Obóz Demokracji i Reform Społecznych, polski narodowy obóz pracy.

Tutaj widzimy w pierwszym rzędzie pierwszy przeblysłk tej zdrowej zasady społecznej, że nie masz potęgi Narodu bez uświadomienia, bez praw i współpracy Ludu. Polska — to wszyscy razem! Polska — to każde jutro społeczne, lepsze od dnia dzisiejszego. Polska — to stałe dźwiganie uciśnionych, stały proces wymiany pierwiastków zużytych na nowe twórcze siły społeczne, stały postęp i doskonalenie się...

Dźwignięcie chłopów, uprawnień miast, zwalenie wielu uprzedzeń kastowych, oświata i solidarność narodowa — oto pierwiastki kultury współczesno-demokratycznej, które ucieleśniły się w Ustawie Majowej.

Dlatego dzień ten — to dzień święta narodzin Demokracji w Polsce, dzień przełomu i świtu, po którym, gdyby nie niewola, byłyby poszły dalsze reformy.

Dlatego to czcimy rocznicę 3-go maja z najgłębszych odruchów serca, dziękując losom, że o tyle nas bogatszymi w rodzimej kulturze państwowej i społeczno-narodowej uczyniły...

W jedności
moc klasy robotniczej!

KINO-TEATR

„LUNA”

Przejazd Nr. 1.

„TANCERKA”

Najpotężniejsze, najwspanialsze i najbardziej wstrząsające arcydzieło X muzy. Z niebywałym dotąd nakładem odtworzony został w nim oszałamiający przepych carskiej Rosji oraz groza wydarzeń wojennych. — W roli tytułowej najznakomitsza artystka świata

DOLORES DEL RIO W gł. rolach **Charles Farrel** i **Iwan Linow**
męskich

Wielka orkiestra symfoniczna pod dyrekcją TEODORA RYDERA.

Ceny miejsc popularne i na pierwszy seans wszystkie miejsca po 1.— zł. i 50 gr. — Początek seansów o godzinie 4-ej po poł. w soboty, niedziele i święta o godz. 1. po poł., ostatniego o 10 wieczorem.

ODEON

Dawno niewidziana królowa ekranu

Henny Porten

w filmie

Twoja Ciotka —
Moja Ciotka

Nad program: FARSA.

WODEWIL

Ostatnie dni panowania

Cara Mikołaja II

Tragedja Domu Cesarskiego
w Rosji

Nad program: FARSA.

CORSO

Tajemnica
Wagonu
Pocztowego

Sensacyjny dramat.

Walka ze zbrodniarzami w aeroplanach.

MIEJSKI KINEMATOGRAF OŚWIATOWY - Wodny Rynek

Dla dorosłych:

„FAUST”

W rolach głównych: EMIL JANNINGS, GÖSTA EKMAN i inni.

Dla młodzieży:

Dzieci Kapitana Granta

Ilustracja muzyczna pdo kierownictwem Ign. Cłapińskiego.
W poczekalniach codz. do godz. 22 audycje radjofoniczne.

Kino Spółdzielni Pracowników Państwowych - Sienkiewicza 40

Tajemnica Cytadeli w Dęblinie

Potężny dramat z czasów panowania caratu na ziemiach polskich.

W rolach głównych:

Marja Jacobini, Natalia Lisienko i inni.

Następny program: „Kobiety na śliskiej drodze”.

W dni powszednie, z wyjątkiem sobót początek seansów o godz. 8.30. W soboty, niedziele i święta o godz. 2-ej po południu. Ostatni seans o 9.30 wieczorem. Na 1 seans ceny miejsc niższe.



Bezpłatnie!!

Tych eleganckich potrójnych odbiorników dajemy

w celach reklamy 5000 szt.

bezpłatnie bez kosztów i franco!

Aparaty są zaopatrzone w najlepsze lampy i części.

WARUNEK: Kupno naszego salonowego głośnika po cenie uczciwej, a w najlepszym gatunku.

Zainteresowani, którzyby ten pierwszorzędny aparat bezpłatnie otrzymać chcieli, niechaj zaraz nadesłają swój dokładny adres do:

G. Dehnik, Radjo-Eksporteur, Berlin-Britz, Rudower Allee 5.

OGŁOSZENIE.

Kasa Chorych m. Łodzi podaje do wiadomości, iż względem pracodawców, którzy dotychczas nie zgłosili podlegającej ubezpieczeniu na wypadek choroby służby domowej, Kasa Chorych zaniecha stosowania kar na mocy art. 16 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązku ubezpieczenia na wypadek choroby (Dz. U. R. P. № 44, poz. 272), o ile służbę domową pracodawcy zgłoszą do dnia 12 maja r. b. przy uwzględnieniu w karcie zgłoszeniowej daty faktycznego przyjęcia do pracy danego pracownika.

W razie zaś przymusowego ubezpieczenia służby domowej przez kontrolerów po dniu 15 maja r. b. Kasa Chorych m. Łodzi stosować będzie wobec pracodawców, jako uchylających się od zgłoszenia pracowników w przepisany terminie, sankcje karne w myśl uprawnień, przewidzianych w art. 16 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r.

KASA CHORYCH m. ŁODZI

(—) Dr. Samborski
Dyrektor(—) F. Kałużyński
Przewodniczący Zarządu

Zupełnie bezpłatnie!

Otrzyma każdy pierwszorzędny aparat radjowy trzylampowy z gwarantowanym odbiornikiem przy kupnie naszego głośnika wysokiej klasy — po cenie solidnej.

Tylko krótki czas! — Gwarancja: Pieniądze w wypadku niezadowolenia do zwrotu.

Nie porównywać z ofertami konkurencyjnymi!

Dostawa następuje w ciągu 10 dni od daty wpływu należności. Żądajcie bezpłatnych i do niczego nie obowiązujące prospektów.

Fa. Graeb, Berlin Pankow-Talstrasse 1a

Wykwalifikowane
nawijaczki stożków

do roboty akordowej mogą się zgłosić
w fabryce szpilek papierowych ulica
Wólczańska № 204/8.

Kupuj
tylko polski towar

Zapisujcie się na członków
Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej

Wpisowe 1 zł., składka 50 gr., Łódź, Piotrkowska 67.